Sunt autem ipsæ res non magnæ, sed admodum A parvæ, sitæ in Parisiacensi pago non longe a castello Corboilo, sed in circuitu ejusdem castri. Hoc est in villa quæ vocatur Licias, villam quæ dicitur Burgunnaria, eo quod ibi Burgundiones habitaverunt, ubi habetur silva cum terra arabili. Item prope castrum farinarium, quod vocatur Tolvia, cum dimidio arpenno terræ, ad ædificandum, si fuerit opus. In ipso quoque loco aliquantum de terra Sancti Steplani. Cætera vero sunt, id est contra castellum sancti Exuperii, et in juniore et in veteri Corboilo, et in Ateias, et in Sosiaco, et in chartula. Quæ qui cuncta noscere cupit, in clartula, sive in testamento Roberti regis, quod anno incarnationi Verbi 1028, anno vero regni sui XII, factum est, aperte reperire valebit.

Et igitur tempore, dum Francorum regnum optima pace a Roberto glorioso rege gubernaretur et Ecclesia Dei pacis concordia repletur, subito idem regnum maligna conturbatur adversitate. Unde accidit ut quidam hujus sæculi, ventosa nobilitate prædives, Arnulfus vocitatus, comitatus officio insignitus, contra dominum Robertum insurgeret, cuncta quæ ejus ditioni subjecta fore videbantur incendio concremaret, et ea mala quæ inferre poterat in omnibus adhiberet. Qua discordia prævalente et diaboli sævitia præeunte, cœnobium sancti Walarici adiit, incendio cuncta quæ potuit concremavit, atque ipsum corpus confessoris Christi proprio dominio subdidit. Qua de re tristitia magna repleti monachi, tanto carentes patrono, celeri gressu regem Francorum adeunt, poscentes ut eis succurrere dignaretur. Qui eis præsentiam sui exhibere non valens, dominum Burchardum exorando deprecatur, ut eis sua vice succurreret, et eis corpus sanctum, quo valeret, juvamine reddere faceret. Venerandus vero Burchardus comes illic adveniens, de Dei gratia corde confidens, comitem Flandrensem adiit, regia profert verba, et eum exorando deprecatur, quatenus confessoris Christi membra, quæ iniqua cupiditate sustulerat, voluntate et misericordia Dei præeunte, solo restitueret proprio. Qui, ejus precibus assensum præbens, pacem fecit cum rege et Francis, et quod a tanto comite petebatur celerrime adimpletur. Cumque venissent ad fluvium qui Summa dicitur, et inde transire velent, repente mare cernunt inundasse, et viam sancto corpori, comitique Burchardo, et cæteris qui cum eo erant, denegare. Tunc comes, qui bajulus sancti corporis erat, cunctis audientibus et Deum tota mente ignorantibus, dixit: « Domine Jesu Christe, si misericordia voluntatis tuæ existit ut corpus hujus sancti tui proprio restituatur cœnobio, jubeas nobis hoc flumen maris clementia tuæ bonitatis dividere, et viam hujus itineris clementia tua nobis pandere non dedignetur, quatenus hæc plebs, tuo nomini serviens, ad laudem gloriæ tuæ et ad honorem hujus sancti tui corde devoto numera laudum læta cordis exsultatione persolvere valeat. » Ad

hanc vocem servi Dei et precibus sancti sui exoratus Dominus, subito æquoreum mare ita divisum est ut bajuli sancti corporis, et cunctis populis laudando et benedicendo Dominum Deum, cum summa laudis devotione, illud æquoreum maris periculum, siccis vestigiis, absque ullo maris periculo, pertransiret. Ex quo facto illud Dominus reiterare dignatus est miraculum quod per Moysen famulum suum, fugientibus filiis Israel, per medium mare operari dignatus est. Illud quoque cœnobium multis prædiorum suorum possessionibus ditatum reddere cupiens, multa intrinsecus et extrinsecus ob unum perpetuum memoriale largiendo contulit. Unde etiam ibidem dies anniversarii ipsius solemniter celebratur, tanquam si præsens illic æsset corpore. Qui etiam testando profitentur, si possibile esset, ut apud illos corpus illius haberetur, quod fieri non valet, quia hoc voluntati Dei placere non confidimus; tamen illius venerandum corpus penes sancti Walarici corpus poneretur, quatenus quem honorare studuit in terra, cum ipso quoque a Christo honorificaretur in cœlo et in terra. Sed, his omissis, ad nostrum Burchardum reflectamus articulum, ac qualiter ad sacrum ordinem accesserit, et ad Christum postmodum pervenerit, auxiliante Domino, vertatur stylus, et cunctis hoc ignorantibus nostra oratione manifesta que ratione cunctis demonstratur mortalibus.

Diebus igitur prædicti abbatis, miles invictus Deo devotus comes Burchardus in infirmitatis languorem decidit. Sed quoniam omnis filius qui recipitur a Deo misericorditer, flagellatur, desiderans inveniri vigilans animæ suæ, custos pervigil existere cupiebat. Protinus enim militia secularis contemnitur, monachalis vita appetitur, cœleste regnum toto mentis intuitu concupiscitur. Formidans ergo mortis periculum minime posse evadere, accepto auro et argento, pallisque et multis monasterialibus ornamentis, in constructo et ædificato a se loco monachalia indumenta requirit et accipit. Fit luctus ingens ab omnibus Francorum proceribus, a monachis, a clericis, a viduis, a cunctis ordinibus utriusque sexus et ætatis, eo quod ipsorum patronus eos desereret quos affabili consilio, dulcissimo alloquio confortare solebat. Plangunt cuncti milites, lamentantur universi pauperes, quoniam consolator miserorum, sublevator afflictorum, cunctorum militum spes et refugium, ab eorum subtrahebatur aspectibus, et ipsi præsidium totius suæ salutis et consolationis amittebant. At contra cœnobitæ, Christi servi, licet de ejus incommodo tristarentur, gaudelant tamen, quoniam tam egregius miles, comitali honore præfulgens, secundum Domini præceptum, cuncta relinquebat ejusque jugum suave et onus leve mente devota suscipiebat. Deferuntur itaque inter cætera ipsius ornamenta, vasa plurima aurea et argentea, arca et lignea, candelabra quoque pretiosa. Quæ omnia, ut dignum erat, ad sanctæ ecclesiæ, seu sancti